Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Odpovědnost za škodu způsobenou vadným
výrobkem

konzultant:

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

zpracovatel:

Mgr. Martina Petřeková

Červen 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Martina Petřichová

V Praze dne 25. 6. 2007

Obsah

I. Pojem, základní koncepce a význam odpovědnosti za výrobek..... 6
II. Evropská unie (směrnice Rady EHS o odpovědnosti za výrobek 85/374/EEC)..... 11
III. Česká republika 17
1. Důsledky přijetí speciální úpravy odpovědnosti za výrobek 20
2. Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem..... 22
2.1 Historie vzniku zákona 22
2.2 Základní prvky odpovědnosti za výrobek..... 24
2.3 Pojem výrobce..... 25
2.4 Pojem výrobek..... 27
2.5 Pojem vada výrobku..... 30
2.6 Liberační důvody 31
2.7 Pojem škoda a výše její náhrady 36
2.8 Spolupůsobení třetích osob..... 37

2.9 Společná odpovědnost výrobců..... 38
2.10 Zákaz vyloučení nebo omezení odpovědnosti předem 38
2.11 Promlčení a prekluze 39
2.12 Vyloučení aplikace zákona..... 40
2.13 Účinnost zákona..... 41
IV. Slovenská republika 42
V. Harmonizace právní úpravy České republiky se směrnicí Evropské unie (zhodnocení míry kompatibility) 47
VI. Ochrana před rizikem plynoucím z odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem..... 50
1. Právní prostředky vedoucí ke snížení rizik - pojištění . 51
1.1 Pojištění odpovědnosti za škody obecně..... 54
1.2 Pojištění odpovědnosti za výrobek 59
2. Jiné než právní prostředky vedoucí ke snížení rizik 64
2.1 Zajištění co nejvyšší bezpečnosti výrobků 64
2.2 Stahování výrobků z trhu a odvolávání výrobků 64
2.3 Návod k použití výrobku 66
VII. Související problematika 70
1. Obecná bezpečnost výrobků 70
1.1 Předmět úpravy..... 72

1.2 Pojem výrobek..... 73
1.3 Bezpečný výrobek 74
1.4 Povinnosti osob při zajišťování bezpečnosti výrobku uváděného na trh a do oběhu..... 76
1.5 Výkon veřejné správy v oblasti obecné bezpečnosti výrobků 78
2. Technické požadavky na výrobky..... 82
VIII. Závěr 86
IX. Seznam použité literatury 89

I. Pojem, základní koncepce a význam odpovědnosti za výrobek

Pojem odpovědnost za výrobek (product liability, Produkthaftung), plným názvem odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku, se v právních řádech ekonomicky vyspělých států poprvé objevil v 60. letech 20. století. Jde o právní institut spadající v širším kontextu do oblasti spotřebitelského práva, jehož prostřednictvím státy posilují nevýhodné postavení spotřebitele jako nejslabšího článku distribučního řetězce.

Pod tímto pojmem se rozumí odpovědnost výrobce (nebo jiného subjektu) za škodu způsobenou výrobkem na zdraví, životě nebo majetku uživatele (spotřebitele) nebo jiných osob. Takto chápaný institut je zcela v souladu se základním cílem spotřebitelského práva, kterým je ochrana spotřebitele proti nebezpečím, která ohrožují jeho život, zdraví a ekonomické zájmy.¹

¹ Veselý, J.: Evropský metr na výrobky. Právní rádce, 1999, č. 3, s. 24

Odpovědnost za výrobek je mimoobligační odpovědností za výsledek. Povinnost k náhradě škody tedy vzniká mezi poškozeným a výrobcem, aniž by mezi nimi musel existovat přímý závazkový vztah, a uplatní se bez ohledu na to, zda k dané škodě došlo v důsledku zavinění výrobce či nikoliv. Poškozená osoba pouze prokazuje vadnost výrobku, v jejímž důsledku jí vznikla škoda, vzniklou škodu a příčinnou souvislost mezi vadností výrobku a škodou. Nejedná se však o odpovědnost absolutní, výrobce se jí může zprostit prokázáním existence některého z taxativně stanovených liberačních důvodů (s výjimkou tzv. amerického systému, který liberaci neumožňuje - viz dále). Důvodem pro zavedení principu objektivní odpovědnosti za škodu způsobenou vadností výrobku byla skutečnost, že koncepci zavinění nelze přijmout jako vyhovující kritérium pro řešení otázky rozdělení rizik spojených s moderní technickou výrobou.²

K uplatnění nároků z odpovědnosti za výrobek bývají zpravidla stanoveny lhůty, jejichž délka se liší v závislosti na tom, jde-li o lhůtu subjektivní nebo objektivní. Subjektivní lhůta počíná běžet okamžikem, kdy se poškozený dozvěděl o vzniku škody a kdo za ni odpovídá, a nejčastěji bývá tříletá. Objektivní lhůta trvá 10 nebo 25 let ode dne, kdy byl výrobek dán do oběhu. Ve Spojených státech amerických je dokonce odpovědnost časově neomezená, nároky z ní plynoucí lze tedy uplatnit kdykoli.

² Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadností výrobku ze dne 18. 6. 1997. Obecná část.

Přínos úpravy odpovědnosti za výrobek spočívá především ve zlepšení postavení spotřebitele. Zakládá existenci soukromoprávní koncepce odškodnění poškozené osoby, aniž by byly kladeny zvýšené nároky na státní správu. Navíc dotyčná úprava působí kladně na spotřebitele a všechny uživatele výrobku. Jsou vedeni k tomu, aby užívali výrobek v souladu s pokyny výrobce a návodem k použití.³

Dále se zvyšuje odpovědnost výrobců a dovozců za bezpečnost zboží, které prodávají. Hrozba poskytování relativně vysokého odškodnění totiž vyvíjí efektivní tlak na výrobce, a protože má větší motivační účinek než sankce ukládané veřejnoprávními institucemi, umožňuje postupné omezování veřejnoprávních kontrol a inspekcí.

V současné době na světě existují dvě základní koncepce úpravy odpovědnosti za výrobek, které můžeme označit jako „evropskou“ a „americkou“.⁴

Evropská koncepce vychází ze směrnice Rady EHS 85/374/EEC o odpovědnosti za výrobek a je realizována především v členských státech Evropských společenství. Je pro ni charakteristická zejména časová omezenost odpovědnosti na dobu 10 let od okamžiku uvedení výrobku do oběhu, náhrada pouze věcných škod (nehradí se škody nehmotné), fakultativní pojištění odpovědnosti, objektivně stanovená

³ Tržický, J.: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku v praxi. Magazín ČSN, 1998, č. 9, s. 248

⁴ Labíková, R.: Obecná bezpečnost výrobků; Technické požadavky na výrobky; Odpovědnost za výrobek. 1. vydání. Masarykova univerzita. Brno 2001, s.

odpovědnost s taxativně určenými liberačními důvody, možnost regrese v rámci distribučního řetězce a nemožnost vyloučit odpovědnost výrobce předem. Narozdíl od úprav řídicích se americkou koncepcí se v evropských státech vyskytují soudní spory velmi řídké, naopak většina sporů je řešena cestou mimosoudního narovnání před zahájením řízení.

Americká koncepce odpovědnosti za výrobek je uplatňována v USA a v Kanadě a jsou zde patrné zřetelné odlišnosti v charakteristických rysech úpravy, které jsou mnohdy vůči evropské koncepci protichůdné.

Právní úprava odpovědnosti za výrobek v americké oblasti je založená na judikatuře. V USA neexistuje ohledně tohoto právního institutu federální zákon, který by sjednotil úpravy v jednotlivých státech. Ty se od sebe tím pádem navzájem liší a nejsou komplexní.

Odlišnost až protichůdnost americké koncepce vůči evropské lze dokumentovat na následujících charakteristických znacích: odpovědnost výrobce je časově neomezená, spotřebitel může nároky plynoucí z odpovědnosti uplatnit kdykoli, kdy mu je výrobkem způsobena škoda. Je možné požadovat náhradu materiálních i nemateriálních škod, k čemuž není aktivně legitimován jen spotřebitel, ale i další stanovené subjekty. Odpovědnost za výrobek amerického typu je

[…]


IX. Seznam použité literatury

Barendrecht, J. M.: Produkthaftungshandbuch. Bd. 2, Das deutsche Produkthaftungsgesetz, Internationales Privat- und Prozessrecht, Länderberichte zum Produkthaftungsrecht. Beck. München 1989

Dobiášová, M.: Větší odpovědnost výrobců za vadné výrobky. Právo, 8. 10. 1997

Dršťák, I.: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadností výrobku. Zpravodaj technické inspekce, 1997, č. 4

Dulak, A.: Zodpovednosť za škodu spôsobenú vadným výrobkom. Vydavateľské oddelenie PF UK. Bratislava 2002

Dudová, J.: Ekologicky šetrný výrobek a ochrana spotřebitele. Masarykova univerzita. Brno 1993

Eliáš, K. - Zuklínová, M.: Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. Linde Praha, a. s. 1. vydání. Praha 2001

Fowler, G. L.: International product liability law: a worldwide desk reference. Aspatore Books. Boston 2004

Geddes, A.: Product and service liability in the EEC: the new strict liability regime. Sweet & Maxwell. London 1992

Holub, M.: Odpovědnost za škodu v právu občanském, pracovním, obchodním a správním: praktická příručka. 2. aktualizované a doplněné vydání. Linde Praha, a. s. Praha 2004

Honcová, R.: Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku : odpovědnost za výrobek. 1. vydání. Masarykova univerzita. Brno 1999

Hulva, T.: Ochrana spotřebitele. ASPI, a. s. Praha 2005

Kalesná, K.: Zodpovednosť za výrobok. Právny obzor, 1998, č. 3

Knappová, M. - Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné, svazek I., II. 4., aktualizované a doplněné vydání. ASPI a. s. Praha 2005

Král, R.: K zákonu o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku a jeho slučitelnosti s úpravou ES. Právní rozhledy, 1999, č. 7

Kratochvíl, M.: Návrh zákona o odpovědnosti za škodu způsobenou vadností výrobku. Magazín ČSN, 1997, č. 10

Labíková, R.: Obecná bezpečnost výrobků; Technické požadavky na výrobky; Odpovědnost za výrobek. 1. vydání. Masarykova univerzita. Brno 2001

Mrázek, J.: Odpovědnost za výrobek. Právní rádce, 1994, č. 5 - 7

Pelikán, M.: Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku. Právní rádce, 1998, č. 8

Plíva, S.: Obchodní závazkové vztahy. ASPI, a. s. Praha 2006

Poláček, D.: Požadavky na návody k výrobkům. Magazín ČSN, 1999, č. 6

Průša, V.: Odvolání výrobků v zahraničí. Právní zpravodaj československého zahraničního obchodu, 1983, č. 2 -

Švestka, J. - Jehlička, O. - Kratochvíl, M.: Právní ochrana spotřebitele v České republice. Texty s úvodním komentářem. C. H. Beck. Praha 1999

Švestka, J. - Jehlička, O. - Škárová, M. - Spáčil, J. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. 10. vydání. C. H. Beck. Praha 2006

Taupitz, J.: Mezinárodní právo upravující odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku v souvislosti s volným pohybem zboží v rámci Evropy. Rozloučení s favor laesi? EMP, 1998, č. 4

Tržický, J.: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku v praxi. Magazín ČSN, 1998, č. 9

Veselý, J.: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, znění zákona s komentářem. Evropský metr na výrobky. Právní rádce, 1999, č. 3

Weigl, B.: Nový zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. EMP, 1998, č. 5

West, B.: Pojištění zákonné odpovědnosti za výrobky. Pojistný obzor, 1993, č. 11

Záruba, P. - Klučka, J.: Odpovědnost za výrobek ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irsku. Dr. Nussberger - LIBRI. Praha 1995

Záruba, P.: Odpovědnost za výrobek v České republice na počátku 21. století. Pojistný obzor, 2001, č. 9

Záruba, P.: Odpovědnost za výrobek v České republice, Slovenské republice a v Evropské Unii. 2. doplněné a přepracované vydání. ECON publishing s.r.o. Brno 2001

Rozsudek Soudního dvora (pátého senátu) ze dne 10. května 2001 ve věci C-203/99 Henning Veddfald proti Århus Amtskommune

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 10. ledna 2006 ve věci C-402/03 Skov AEg proti Bilka Lavrisvarehus A/S a Bilka Lavprisvarehus A/S proti Jette Mikkelsenovi, Michaelu Due Nielsenovi

Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu) ze dne 9. února 2006 ve věci C-127/04 Declan O'Byrne proti Sanofi Pasteur MSD Ltd, dříve Aventis Pasteur MSD Ltd a Sanofi Pasteur SA, dříve Aventis Pasteur SA

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 14.
března 2006 ve věci C-177/04 Komise Evropských společenství
proti Francouzské republice