Posudek

oponenta na rigorózní práci Mgr. ^{TRÁVNÍČKOVÉ} ~~Petřkové~~ ^{ROZ PETŘEKOVÉ} napsanou na téma „Odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem“ (stran 88; připojen seznam použité literatury).

Předložená rigorózní práce je komplexním výkladem jedné z nesporně aktuálních občanskoprávních problematik odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem. Po výkladu pojmu, základní koncepci a významu odpovědnosti za výrobek soustředila rigorózníka těžiště své práce na rozbor jednotlivých kategorií zákona č. 59/1998 Sb. Pro samostatný přístup rigorózníky stojí za zvláštní zmínku hodnocení její harmonizace právní úpravy, tak jak byla provedena v České republice s příslušnou směrnicí Evropské unie. Tato partie práce nepostrádá některé zajímavé dílčí postřehy.

Rigorózní práce jako celek má jak co do obsahu, tak co do způsobu zpracování celkově velmi solidní úroveň. Svědčí o tom to, že rigorózníka zvládla nejjednodušou platnou pozitivněprávní úpravu o odpovědnosti za škodu způsobenou vadným výrobkem (srov. zvláštní úpravu založenou analyzovaným zákonem a její vztah k obecné úpravě těchto otázek). Zároveň osvědčila dobrý přehled po příslušné literatuře, která není u nás dnes již rozhodně sporadická. Bohužel judikatura obecných soudů z této oblasti je velmi sporá, takže rigorózníka nemohla své výklady provázet příslušnou judikaturou obecných soudů, popř. Ústavního soudu. Pokud je mně z oblasti české judikatury známo, neexistuje v podstatě žádné rozhodnutí, zejména vyšších obecných soudů, které by se této problematice zvlášť věnovalo (výjimku tvoří z poslední doby nálezy Ústavního soudu ČR, dotýkající se spotřebitelské problematiky). Proto byla rigorózníka nucena

opírat se jen o některá citovaná rozhodnutí Evropského soudního dvora.

Z jednotlivých rigorózančinych výkladů zvláště oceňuji stručné, leč výstižně podané analytické výklady, týkající se zákona č. 59/1998 Sb. V tomto směru lze říci, že rigorózančka užitečně čerpala z již zmíněné bohaté literatury české i zahraniční (vždy s náležitou citací). Přesvědčivé jsou zejména rigorózančiny úvahy o základních prvcích zvláštní odpovědnosti za výrobek, osvětlení takových základních pojmů, jako je výrobce, právě tak jako je výrobek, včetně jeho vady. Poměrně větší pozornost – a to právem – věnovala rigorózančka liberačním důvodům. S jejími závěry lze v zásadě souhlasit. Patně více pozornosti rigorózančky si však zaslouhoval výklad o škodě, jakož i o výši její náhrady. Podání rigorózančky jsou v tomto směru poměrně kusé. Naproti tomu ve správné proporcii se rigorózančka zabývá jednou z navýsost praktických otázek cit. zvláštního zákona, tj. promlčením a prekluzí nároku na náhradu škody způsobené vadou výrobku. V této souvislosti rigorózančka užila vhodně nedávný rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 9. 2. 2006, kde se tato instituce zabývá jednou ze základních otázek, totiž kdy vlastně začíná běh desetileté prekluzivní doby. Správně v této souvislosti rigorózančka dodává, že i když obě uvedené lhůty běží kumulativně, počátek i konec každé z nich je stanoven individuálně.

Jak bylo již zmíněno výše, zvláštní pozornost v samostatné kapitole věnuje rigorózančka míře harmonizace právní úpravy České republiky se směrnicí Rady EHS 85/374/EES. V této souvislosti rigorózančka dochází k závěru, že česká úprava s právem komunitárním není po právní stránce plně slučitelná, a to i vzdor novelizaci původního zákona č. 59/1998 Sb., která byla provedena zákonem č. 209/2000. Rigorózančka tu bystře namítá některé systémové nedostatky (§ 1 a § 6a),

kteřé podle jejího názoru brání větší přehlednosti a srozumitelnosti úpravy. České úpravě rigorózanťka vytýká i pojetí „majetkové škody jako újmy na věci určené a užívané převážně k jiným než podnikatelským účelům“, což by se podle ní mohlo stát v určité míře problematické jmenovitě pro menší podnikatele. Konečně rigorózanťka vytýká analyzovanému zákonu, že použil pojem „uvedení na trh“, což je podle jejího názoru jeden z nedostatků zakládající vzpomínanou neslučitelnost s komunitárním právem.

Vedle těchto výslovně zmíněných partií rigorózní práce, o kterých byla zatím řeč, rigorózanťka přiřadila k hlavním výkladům ještě důležitou problematiku ochrany podnikatele před riziky plynoucími z odpovědnosti za škodu (pojištění), jakož i problematiku zabývající se jednak obecnou bezpečností výrobku, jednak technickými požadavky na výrobky.

V závěru své rigorózní práce rigorózanťka považuje přijetí zvláštního zákona o odpovědnosti za škodu za vadný vadný výrobek za významný doplněk našeho právního řádu. Správně však si je vědoma toho, že v praxi je použití cit. zákona zatím velmi sporé, a to nejen u nás, nýbrž i v zahraničí. Zejména v zahraničí přetrvává stále tendence využívat i pro tyto případy tradiční právní instituty.

Lze uzavřít, že předložená rigorózní práce má po obsahové stránce velmi solidní úroveň, že svědčí o schopnosti rigorózanťky samostatným způsobem řešit ucelenou občanskoprávní problematiku s přidáním některých vlastních dílčích postřehů (srov. v tomto směru zejména samostatnost výkladů v partii o harmonizaci české úpravy s úpravou komunitární, jakož i vývody rigorózanťky uváděné v závěru práce).

Rigorózní práce je i po systematické stránce vcelku dobře členěna (možná,

že partie o obecné bezpečnosti výrobku, jakož i o technických požadavcích na výrobky, mající v práci samostatná místa, mohly být v určitých souvislostech využity již v předchozích výkladech).

Doporučuji předloženou rigorózní práci k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Jiri Svestka, DrSc.